
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ — ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΝΟΜΙΜ0ΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ

Ν. 4557/2018 - ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2018/1673 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ, ΤΗΣ 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΠΑΡΑΝΟΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΤΗΣ

ΔΙ ΚΑΙ Ο ΣΥΝ Η Σ »

ΠΡ0ΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Παράταση συμβάσεων ταχυδρομικών υπηρεσιών

Η από 19.42019 σύμβαση του Υπουργείου Ψηψιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και

Ενημέρωσης με την εταιρία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ» (ΕΛ.ΤΑ.) Α.Ε. για το έργο

«ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΝΤΥΠΩΝ ΠΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ (ΜΕΙΩΜΕΝΟΥ)

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΓΙΑ ΔΥΟ (2) ΕΤΗ» (ΚΗΜΔΗΣ 5ΥΜ004954332 2019-

05-Ιό), παρατείνεται αυτοδίκαια με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις από τη λήξη της

έως την υπογραψή νέας σύμβασης με τον ανάδοχο που Θα προκύψει από την ολοκλήρωση

της σχετικής διαγωνιστικής διαδικασίας από τη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και

Ενημέρωσης και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 31η’122021

Άρθρο 2

Ρύθμιση οψειλών προς τον Ενιαίο Δημοσιογραφικό Οργανισμό Επικουρικής Ασφάλισης

και Περίθαλψης (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.) από εισφορές των περ. α’ και β’ της παρ. Ι του άρθρου ό

του α.ν. 248/1967 - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 50 ν. 4779/2021

Η παρ. 4 του άρθρου 50 του ν. 4779/202 1 (Α’ 27) αντικαθίσταται ως εξής:

4. α. Οψειλές προς τον Ενιαίο Δημοσιογραψικό Οργανισμό Επικουρικής Ασψάλισης και

Περίθαλψης (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.), οι οποίες προκύπτουν από τις εισψορές των περ. α’ και β της

παρ. Ι του άρθρου 6 του α.ν. 248/1967, για τα έτη από 2017 έως και 2020, μπορούν να

ρυθμιστούν με αίτηση του οψειλέτη προςτον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. σε έως εβδομήντα δύο (72) δόσεις,

με ελάχιστο ποσό εκάστης δόσης τα εκατό (100) ευρώ και με απαλλαγή από πρόστιμα και

προσαυξήσεις εκπρόθεσμης υποβολής και καταβολής. Η ρύθμιση του πρώτου εδαψίου

αψορά στις Επιχειρήσεις που εντάσσονται στην παρ. Ι του άρθρου 86 του ν. 4674/2020 (Α’

53), στους παρόχους περιεχομένου περιψερειακής εμβέλειας επίγειας ψηψιακής

τηλεόρασης, στους ραδιοψωνικούς σταθμούς και στον περιοδικό τύπο, καθώς Επίσης στις

επιχειρήσεις διαδικτύου από την έναρξη ισχύος του ν. 4498/2017 (Α’ 172), υπό τον όρο

υποβολής σχετικού αιτήματος εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση του παρόντος. Τα ως



άνω ισχύουν και για τους εργοδότες, οι οποίοι έχουν ασψαλισμένους στο Ταμείο Ειτικουρικής

Ασψάλισης Συντακτών Πελοποννήσου, Ηπείρου και Νήσων (ΤΕΑΣ) και στο Επικουρικό Ταμείο

Αρωγής Συντακτών Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και Ευβοίας (ΕΤΑΣ).

β. Η υπαγωγή στη ρύθμιση του παρόντος συνεπάγεται τη μετάπτωση του υπολειπόμενου

ποσού οψειλής που έχει ήδη υπαχθεί σε οποιαδήποτε ρύθμιση τμηματικής καταβολής, η

οποία είναι σε ισχύ, στη ρύθμιση του παρόντος. Στην περίπτωση αυτή, επέρχεται απώλεια

των διευκσλύνσεων της προηγούμενης ρύθμισης. Αν μετά από έλεγχο προκύψει οψειλή, που
ανάγεται στη χρονική περίοδο της παρούσας ρύθμισης, Είναι δυνατή είτε η εψάπαξ

εξόψλησή της είτε η ένταξή της στη ρύθμιση με ανακαθορισμό των ποσών της. Ο οψειλέτης

δύναται να επιλέξει, σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης, την εψάπαξ εξόψληση του

υπόλοιπου αριθμού των δόσεων των ρυθμισμένων οψειλών ή τη μετάπτωση σε μικρότερο

αριθμό δόσεων. Κατά τη διάρκεια της ρύθμισης, εψόσον τηρούνται σι όροι αυτής και οι

λοιποί όροι του παρόντος, δύναται να χορηγείται στον οψειλέτη αποδεικτικό ασψαλιστικής

ενημερότητας διμηνιαίας ισχύος.

γ. Κατά τη διάρκεια της ρύθμισης, εψόσον τηρούνται οι όροι της ρύθμισης και σι λοιποί όροι

του παρόντος: () Αναστέλλλονται η λήψη αναγκαστικών μέτρων και η συνέχιση της

διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσίας του οψειλέτη.

Ειδικώς στις κατασχέσεις εις χείρας τρίτων, οι οποίες έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία

υπαγωγής στη ρύθμιση, εψαρμόζεται η παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 3863/2010 (Α’ 115). (Η)

Αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος του οψειλέτη σύμψωνα με το άρθρο 1 του α.ν.

86/1967 (Α 136). (Η) Αναστέλλεται η εκτέλεση ποινής που έχει επιβληθεί ή, εψόσον άρχισε

η εκτέλεοή της, αυτή διακόπτεται.

δ. Η ρύθμιση απόλλυται, εάν σωρευτικά: α) δεν καταβληθεί ποσό δόσεων που αντιστοιχεί σε

δύο (2) συνεχόμενες δόσεις της παρούσας ρύθμισης και β) δεν καταβληθούν βεβαιωμένες

οψειλές που δημιουργήθηκαν μετά την Ιη.1.2021. Η απώλεια της ρύθμισης επιψέρει τις

ακόλουθες συνέπειες: (1) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης. (2) Την αναβίωση

της οψειλής και των πάσης ψύσεως προσαυξήσεων, πρόσθετων τελών και τόκων λόγω μη

εμπρόθεσμης καταβολής στην κατάσταση που είχαν κατά την ημερομηνία υπαγωγής στη

ρύθμιση, πριν τον τυχόν επανυπολογισμό τους, και την κατάστασή τους ως ληξιπρόθεσμων

και απαιτητών. Για τον υπολογισμό του οψειλόμενου ποσού, το ποσό που έχει καταβληθεί

κατά τη διάρκεια της ρύθμισης του παρόντος έως την ατιώλειά της αψαιρείται από το ποσό

της οψειλής που αναβιώνει, σύμψωνα με το πρώτο εδάψιο. (3) Την άρση της αναστολής των

μέτρων εκτέλεσης και των προβλεπόμενων από την κείμενη νομοθεσία ποινικών διώξεων.

(4) Την επιδίωξη της είσπραξης της οψειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη

νομοθεσία μέσα.

Άρθρο 3

Παράταση θητείας διοικητικού συμβουλίου Α.Π.Ε. — Μ.Π.Ε. Α.Ε.

Παρατείνεται από τη λήξη της η θητεία του διοικητικού συμβουλίου της εταιρείας με την

επωνυμία «ΑΘΗΝΑΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ - ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ» Α.Ε

(Α.Π.Ε - Μ.Π.Ε. Α.Ε.) έως καιτην 3Ιη.ΙΟ.2Ο2Ι.
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Αθήνα, ό Ιουλίου 2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

— α[Γ((5ΐΟ [Λ1ΚΟ11(Λ
(19 (1Ι2(121 (7(1

ς0ΕΟ001ΛΕ00

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Ι17ζΤ1Ν 21Ρ\
(ί)Ν1ΊΑΝΤ1ΝΟ% Τ9Τ11 .9

ΚΥ(1ΑΚ(19 ΡΊΓ1Κ-\Κ1
(101172(121 1941

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

1 1-(ΕΟυιΟζΟΟ 011Υ1ΑΚ’Κ19 ΤΗΞ(1(ί1 Τ111-Ο1)Ο1(Ο 1Ιν \Ν1(19
06Ο2Ο21 1902 (16(1/2921 (((2

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΔΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

##

—

1 1

ϊ ] ο23ι
Κτέηκ σήμιρα τ

ΝΟι ΕΡΥ
Κατα

2’0 \‘ Λ

1(\.

ν

(:) ,

3



/]\‘ΣΚ ΣΥί4ΕΠΕ[ΩΝ ΡΥΘΙ\/ί(ΣΗΣ

ΉΤΛΟΣ /Ξ0ΛΟΓ0ΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ — ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

<ιΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Ν.
4557/2018 - ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2018/1673 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ
ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ, ΤΗΣ 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ
ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΠΑΡΑΝΟΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΞΓστιεύδονΥπουργείο

Υώυπουργός στον Πωθυ-οογά αμά&ος νια Θέματα Ετιικοιυωνίας και Ενιέρωσης

Στοιχεία επικοινωνίας: Κατερίνα Γεωρνούντου, Τολ. 210909Ξ700

Επιλεξατε απο τον παρακατω καταλονο τον τομεα η τους τομε1ς νομοετησης
στους οποιους αφορουν οι Θασικες διαταξεις της αξιολοουμενης ρυιμσης

ΤΟΜ8Σ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΜΔΕΥΣΗ ΠΟΛΊΤΣΜΟΣ1

01Κμ ΡΥΝ — ΕΞΩΤΕΡΓΚΓ Π0ΛΤΚΓ’2

ΟΙΚΟΝΟΜ(Η/ ΗΜΟΣ0Ν0ΜΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΠΚΗ ΠΟΛΤΚΗ3 Χ

Κ01ΝΚΗ ΠΟΛΤΚΗ4 Χ

ΔΗΜΟΣΑ ΔΟΊΚΣΗ ΔΗΜΟΣΑ ΤΑΞ·’ ΔΚιΟΣΥΝΗ Χ

— ΕΠΕΝΔΥΤΗ’Η ΔσΑΣΤΗΡΟΤΤΑό Χ

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νομσθέτησης Επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτησης Επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης Επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοούνης.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νηοιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.



Α. Αστολαγική έκΘΕσ

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνεται η σύμβαση μεταξύ του
Υπουργείου Ψηψιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης και της εταιρίας
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ (ΕΛ.ΤΑ. ΑΕ)» με αντικείμενο την παροχή ταχυδρομικών
υπηρεσιών διακίνησης εντύπων που δικαιούνται μειωμένου τιμολογίου, υπό την
προϋπόθεση ότι έχουν εκκινήσει οι σχετικές διαδικασίες για την ανάδειξη νέου
αναδόχου. Η προτεινόμενη παράταση αναψέρεται στο χρονικό διάστημα από την
ημερομηνία λήξης της προηγούμενης σύμβασης έως την ολοκλήρωση των
τιρσβλεπόμενων διαδικασιών υπσγραψής της νέας σύμβασης και σε κάθε
περίπτωση όχι πέραν της 31ης122021

Άρθρο 2: Η προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιεί την παρ. 4 του άρθρου 50 του ν.
4779/2θ21 (Α’ 27), συγκεκριμενοποιώντας τις προϋποθέσεις υπαγωγής στη ρύθμιση
των οψειλών που προκύπτουν από τις εισψορές των περ. α’ και β’ της παρ. Ι του
άρθρου 6 του α.ν. 248/1967 προς τον Ενιαίο Δημοσιογραψικό Οργανισμό
Επικουρικής Ασψαλίσεως και Περιθάλψεως (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.), ορίζοντας παράλληλα την
αναστολή καταδιωκτικών μέτρων κατά των οψειλετών που εισάγονται στη ρύθμιση
και των χρόνων παραγραψής οψειλών αυτών, καθώς επίσης και τους όρους
απώλειας της ρύθμισης και αναβίωσης των οψειλών με τις νόμιμες προσαυξήσεις
και τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σε περίπτωση μη συμμόρψωσης με τις
διατάξεις, μετά της ταυτόχρονης αναβίωσης και των δικαστικών αξιώσεων του
Ε .Δ. Ο . Ε .Α. Π.

Άρθρο 3: Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνεται από τη λήξη της η θητεία του
διοικητικού συμβουλίου της εταιρείας με την Επωνυμία «ΑΘΗΝΑΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ
ΕΙΔΗΣΕΩΝ - ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ Α.Ε.» (Α.Π.Ε - Μ.Π.Ε. Α.Ε.) έως και
την 31η.Ιθ.2021.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η προτεινόμενη ρύθμιση, λαμβάνοντας υπόψη και τις ειδικότερες
διαμορψωθείσες συνθήκες Εξαιτίας της πανδημί.ας και των συνεπειών από τη
διασπορά του κορωνοΙού ςΟνΙΟ-19, αποσκοπεί στη διασψάλιση και τη συνέχιση της
αδιατάρακτης και ομαλής παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και τη διανομή του
τύπου σε απομακρυσμένες και δυσιτρόσιτες περιοχές της ελληνικής επικράτειας.

Άρθρο 2: Η προτεινόμενη ρύθμιση αποτελεί νομοτεχνική βελτίωση για την
εψαρμογή της δυνατότητας ρύθμισης των οψειλών προς τον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. του
άρθρου 50 του ν. 4779/2021 (Α 27).

Άρθρο 3: Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνεται η θητεία του Δ.Σ. του Α.Π.Ε. —

Μ.Π.Ε έως και την 31η.Ιθ.2θ21 προκειμένου να μη διαταραχθεί η ομαλή και
απρόσκοπτη λειτουργία του, λόγω της αδυναμί.ας διεξαγωγής διά ζώσης εκλογών
για την ανάδειξη αιρετού εκπροσώπου των εργαζομένων, όσο διαρκούν οι
περιορισμοί με σκοπό την ατιοψυγή της διασποράς του κορωνοΙού ςΟνΙο-19.

5



) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης

ή άλλης κανονιοτικής
πράξης;

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Αψορά στους ωψελούμενους του προβλεπόμενου ατην παρ. 4 του άρθρου
68 του ν. 2065/1992 (Α’ 113) μέτρου ενίσχυσης της διακίνησης του τύπου στο
εοωτερικό της χώρας σύμψωνα με τους όρους της υπ’ αρ. 16682/2011 κοινής
απόψασης των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας (Β’ 2032).

Άρθρο 2: Αψορά στις επιχειρήοεις που εντάοσονται στην παρ Ι του άρθρου 86 του
ν. 4674/2020 (Α 53), τους παρόχους περιεχομένου περιψερειακής εμβέλειας
επίγειας ιμηψιακής τηλεόρασης, τους ραδιοψωνικούς σταθμούς και τον περιοδικό
τύπο, καθώς επίσης τις επιχειρήσεις διαδικτύου από την έναρξη ισχύος του ν.
4498/2017 και τους εργοδότες, οι οποίοι έχουν ασψαλισμένους στα ΤΕΑΣ-ΕΤΑΣ.

Άρθρο 3: Αψορά στο σύνολο του προσωπικού καιτης διοίκησης της Εταιρίας «Α.Π.Ε.
— Μ. Π.Ε. ΑΕ».

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιοτεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ χ ΟΧΙ 1

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτσ ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

παρ. 4 του άρθρου 50 του ν. 4779/2021

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Απαιτείται ψήψιση τυπικού νόμου.

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Τα ρυθμιζόμενα θέματα δεν μπορούν να
πρακτικής αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής και
συμπεριλαμβανομένης δεν επιδέχονται νέας ερμηνευτικής προσέγγισης.
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη
περισσότερων ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση
ανθρώπινων και περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών_πόρων;

ά



Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

) σε όργανα της Ε.Ε.:

ίέί) σε διεθνείς
Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

· επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π Π Π Π Η

Π Π Χ Π

Π Π Π Π

Π Π

8. Ποιοι Είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;



Άρθρο 1: Η διασφάλιση της απρόσκοτιτης
διανομής του τύπου σε όλη την επικράτεια και
της πρόσβασης όλων των πολιτών στην
ενημέρωση.

) βραχυπρόθεσμοι: Άρθρο 2: Η αξιοποίηση της δυνατότητας
ρύθμισης οψειλών προς τον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. από
τις επιχειρήσεις ΜΜΕ.

Άρθρο 3: Η αδιατάρακτη λειτουργία του Δ.Σ.
και κατ’ επέκταση του ίδιου του Α.Π.Ε. — Μ.Π.Ε.

Άρθρο 1: Η διασψάλιση της πολυιωνίας οτα
ΜΜΕ και του πλουραλισμού στην ενημέρωση.

Άρθρο 2: Η εύρυθμη λειτουργία των
επιχειρήσεων ΜΜΕ σε συνθήκες οικονομικής

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι:
δυσπραγίας και η διασψάλιση της πολυψωνίας
στην ενημερωση.

Άρθρο 3: Η διασφάλιση της
αντιπροσωπευτικής εκπροσώπησης και της
ενάσκησης της συμμετοχής των εργαζομένων
στη διοίκηση.

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

- Δημόσια Διοίκηση — Δημόσια τάξη — Δικαιοσύνη:

ΔΗΜΟΣίΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Προσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στόχος (3ετια)

Αριθμός όρμο ιιι. ναιύώήλιιιν

Αριθμος/ποσοαεο ιι) μοι·ιμωιι/ιδειγ β) όση Και γ) μντιικλητωι·
υπιύληλων

Ανιιί αγία υπα?)ιΙ ων αι·ά νιιή μα, διειιθιινση, γει·ική διεόιθιιι·ση

Ποσοστό ι’πνικλήλων με πρόσβαση ουσ ΙΝΤΕΠΝΕΤ

Αριθιιός υπηρεσιών ιιε εσωτερική δικτυυιιτη (θιΠ·ιιιιυ)

Αι’ειλογίνι Η,ί’ πιά Θέση εργεισιεις

ΑριΘιιός ιστοσελίδων δημασιωι’ νπηρεσιόιι’ Και ιιιιιμέωι·/ σόι·ολο
δη μιισ ιιι’ υπερεσιων Και ι.οορειιν

Λριθιιός κει’τρων οληροηιορησης πιιλιτων, ον κει·τρικό.
πειιιι4ιειιειιικιι. ιιοιιειρχιακό Και τοπικο επιπεδιι καθώς και συ
επιπεδιι ι’οιιικωι’ ιροσωπωι·. οργιιι·ιιι[ιωι’ κλπ

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξισιτοιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ

___________________

και της ΕΛΣΤΑΤ
(____________

__________



Αριθμός στόιιων Που ε(οπηρετοόιτιιι ιιοιο Τις δι1ιιιιηιες
ιιπηρεσίες ποά έτος κιιι πιά νιπιρεσίιι
Κόστος προπωπικοι (δαπάνες ιιισθπλττίος Και πρόσθετες
δειπάνεςιις ππσοσεο επι την_σνι’οιιπ(ε_δειπάι·ις ανά ιποιιργώο)
Κοσεος διπχειριοτς θερατιιι’ προνιττικτά. δαπάνες ιινι·ειδιν
προσιιπιΚοέιις ππσοστο της σενονιΚητ δαπάνης «νιι νπνυργελι

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία Εετία
Πρόσφατα Ειτιδιωκόμενος
στοιχεια στσχος (3ετια)

άιοπμσχθεντν ιιδιιςιιιειτιι έςςιντνς ιιδιιτμιιιτιτι· Και ονειέσςιςι

ιιιι 1 (ιξι (ιρρ ειιηειίκπνς

.λδιιιιιιιστιι Πιιιι·ιηιί Κιτόιιιιι κιιοιι ιςιιηηι’ιιιτιες Κιιι
ςνωι’ρειιτιετι_κεπιογη

άιιιπτςιτθέι·εςι ιηδικι( ιιιιτιι επι θεωριιάιιειειι εις δρηστε. ιιντωι
κει ον ςθιικότητσ. φίλο Και εάδνιε πλικιιιν

Εττιτιιι σττιτιπτιετ( ειπεικάι·ιπι] τιν ιιδντιιιιιτειι· Κει ι ιιξιάπσιιειι·
πιιιιπεριφοριλι· που πρπκειλιιέι· Το κιιιι·ά ιιίτθιιιιιι
(εινθρκιποκτνιάς.Ιηττείες._κλοπές — Βιιιρριιέεις(

Αδικήιιειτει ππε ειιππροάι· στην ππράι·νιιη είνηλτ κηι πιιρι ιιννή
στρ τιλρπ

Σειχννεητιι νγιτλη ιιάειιν σιέι τόπο ντ·ιύ.ι( ιιειτιις

Ποσοστά νςιιλιιιιιτιΚων ανρισειλσνιιν σον νξιχι’ιάσνηκιιν στο
ιτεινηλο των νγεληιιάνειν

Σάιπόο ερνιιένιιένων στη όηιιειοιι ιινφιέλειει

Αριθμός κιιτπιΚιπν ανά ιισνεινπνικά. ιινό ιιννι·νομικό νιιι( ιιι κιιι
ανα πντιο;τη οττννάιινισης
Ατειλοτία ανττνονικιλε πιά ι ρρρ κστοίκοντ — πναλανιο
Κανοιιςιν ανά ειστινοιιινά τειήιιιι Και πνιιινρ· αστνι·άιινισιις

Κατα κεφαλή καθαρές λειπάι·νε ‘·ιπ σεεννοπετςάς νπηρεσιεν

Κατανοιιη πόγιπν για την ανεικετιλπιαη της παραβπεικης
σ.ιιπνρικιιράς πιό ττιιειν (π.χ. ντ·ιςληιιειεν Βιας- οικπνοιικει
νιιιλήιιειεετ ι·ατΚωτιΚιε νηιιτπια. Κλοοιις. ενειιιοΚοντιιιι

- Πρόσφατα ΕττιδιωκόμενοςΔΊΚΑΊΟΣ ΝΗ Εξελιξη την τεκευταια χετια
στοιχεια στοχος (3ετια)

Αριδιιης ειαερχοιειιιι ιιστιι.ιν ερς ιιτικιιν ιιιιι ηιπειριΚιτιι·
διιιιιιονειι

/ιριδιός τιτερχοιιεικιι λιιιιιςι1τικειι περιτ ιιιπιειν

ςιννλικός χρονος Ππε ιιιιιιιεειτειι γιο τιχ επιλισι1 οστικιιν.
ειιππρικπιν, εργατικων, διπικιίτιΚώι’ κιιι άλλιπν νηοθιοεων

ί1ίέσιις χρονος έκόιισις δικιισεικι,ιν ιιαιιφιιπιειι’ ( Ειρι)νοδικείπ,
Πρειτιιδικνια,_Βφεενίο._άιρνιιις_Ι_ΙιιγοςΣνιιβονλιτ_επιιιιιιιτειιις)
Ιιίέσος ορος τιιι’ ειοπθέσνιπι ειι’ά όικιιστ·η (ποιιικιι, πνλιτι Κι κιι ι
διοικητικά_δικειστήρια)
Ποσοστό δικιισεικιπι’ αποφιισνειν τον ιικυριινοι’τειι ειντιι ποά
έωεαη_ή_πι·αίρεση
Αριθμός νποθέσειπν πας επιλπονεπι ιιε εο σέστηριι ππε
εξιπδιιςπστιιςοά_σιρβιβπσ1ιπά

Αξιοποίηση ει-πλλπκτικιλν ρεθάδειν επίλνσης λισφαριλι·, πχ
διπαεσολάβηση

Σει(ριξη των πεάρων ππε χρι(ξονν προστπσιπς αλλά δεν
διαθέτοειν σάρονς_(τοπική_σροσεσσία]

Κάετος προτφεγις στη λικπιπσννιι

Ποσοστό ιλεκτρπνικις υποβολής δικοι’ράηιειι’

Ποσοστό διεκπερσιππμενπιν Κατ’ έτος νππθάπεων έι’σντι
εκκρερώε_(σι_ετησια_κειι_συνολική_βσσι1_εκκρεποεητιπι’)

Ποσοστά ποινικών υποθέσεων, σε εειιαιιι βσσιι, για τις οπιιίνς
επιβλήθηκαν_Ποινές_μντστρέήιιρες σε χρήμα

Μέσο Κόστος σειφρπι’ιστικπν σπστήρστεις σνά κρστπνςιενν

Αι’ιιλογίσ πρεισιισικπέ φάλσ(ης (ηιπλσκι.ιι’] πιά κρειτειιιιιενπ

— Ανάπτυξη — Επενδυτική δραστηριότητα:

ΕΠ ΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Εττιδιωκόμενας

σ-εαιχεια ατοχας (Βετια)

Δείκτιις πιιιΚάσρισς νετιςΚιι’ιστιΚττητιις

επενδιισεις ιις%

άρεσες ξένες εηενάάσε ις εις -λ ΑεΠ

Αριθμός επιχειρήσεων πον σνσίγοπν ανα κλάδο Κπι περιφερεια
και σντίστοιχος σνιθπός σσσσχολοιρένιπι’ ον σνπέε
Αριθμός επιχειρήσεων που κλεά·πον ανά κλσδο Κσι Περιφέρεια

Και αντίστοιχης σοιθμάς ππσσχο?ονιιέτ·ων σο πντές

Αιοικ’ητικό Κοστας σοσσσης νπφειρησεων

ΙΙέοπςχρένος σάατασιις επιχειρήσεων

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία Εετία
Πρόσφατα Ειτιδιωκόμενος
στοιχεια στοχας (3ετια)



ίΙονάδες - Ετήσιες εκποιιπες οεριιι’ οτμοσφοιρ ικης ρυοιιι’σης
ΚΠΤ& Κεφαλή

Ποσοστά εοτ’ πληδιισιιού τταυ εξυπηρετείται απο βιολογικους
κοθαρισιιοί’ς
Ποσοστά τον ιικτώι· του κρίι’οτ’ται κατάλληλες ι’ια κο?άιιβηειη
σε σχεση ιιε το σύνολο ‘ειοι’ δυι’άιιενιο\’ υα χμησιιιοποιιίθοϊν

Αριδιιάς ελε’χων κοτιιλληλντι1τας δικτύου άδρευσης Κατ’ έτεις

Γίοετοστο οικιακωι’ & βιοιιιχετυικιοι’ αιτορριοοατωυ Που

διατέδιικι:ν ον ιι?λες χρήσεις (π,, εινοκοκλιισι1. Πειμεινιηίί
ει’εργειος. λιποσιιατοποιιιαιί )

Π οσοεττο διιιτιθειιει’ο,ν ιιιτιιμριιιμοτιοι’ ον ΝλΙ,\

ίίοιτοστο δειετικιοι’ ειττάσεωι’ Που Κοτειστράφιίκοι’ απο πυρειτνιο

/ συι’ολο δεισικιλι’ εκτεισει[ιι’

Πιιιτοστά οι’οδιισοθεισώι’ (ον φυσικά ι( τεχι’ητο τράπο)

νι;τοσυιοι’ ,‘ σύι’ολο_κιιενπτριιιιιιευιου_διισιι’ ιιπο_οιυρκειι’ιές

Ποσοστά προστοτευομευωι’ ιτεριοχιιι’ σε σχέση με ερτ’ συνολική

άπεοση_εις_λιτρος

Ποσοστά Τον προίτπολογισιιοά ποι’ διατιθενιιι γιο θέιιιιτο
προστιισίας_περιβάλλοι’εος

Κιιτιιι’ολι,ιοι1 ει’έργειιις κενά ι:ειριιλή

Κιιτιιι’ιιλιιση ει’έρι’ειιις ιιυα ιιορφη ει’εργειος

[ιιτοι’άλιισι ει’έρνειος ιιπά ειι’αι’εώσι ες οη)’ες ει’εργειας κατά

Π0σοστά ιιειωπης εκπομπών ιιερίοιι’ θεριιοκιπίοι’ ιιι’ο τριετίο

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

_________

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

1) Εάν είναι έμμεση,
εξηγή στε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

________

ΝΑΙ__Π Οχι__Π

______________________________________

Εξηγή στε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π οι Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

(Ω



13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήοτε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14, Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

__________________

Στόχος

Ι Η ιτροτεινόμενη ρύθμιση παρατείνει τη σύμβαση μεταξύ του
πρώην Υιτουργείου Ψηψιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και
Ενημέρωσης και νυν Ψηψιακής Διακυβέρνηοης με την εταιρία
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ (ΕΛ.ΤΑ ΑΕ)» με αντικείμενο την
παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών και τη διανομή του τύπου σε
απομακρυσμένες και δυσπρόσιτες περιοχές της ελληνικής
επικράτειας, μέχρι την υπογραψή νέας σύμβασης και σε κάθε
περίπτωση όχι πέραν της 31.12.2Ο21.

Η προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιεί την παρ. 4 του άρθρου 50
του ν. 4779/2021 (Α’ 27), συγκεκριμενοτιοιώντας τους όρους
και τις προϋποθέσεις υπαγωγής στη ρύθμιση των οψειλών προς
τον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π..

Με την προτεινόμενη ρύθμιση τιαρατείνεται η θητεία του ΔΣ
του Α.Π.Ε. — Μ.Π.Ε έως καιτην 31η.10.2021 προκειμένου να μη
διαταραχθεί η ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του, λόγω της
αδυναμίας διεξαγωγής διά ζώσης εκλογών για την ανάδειξη
αιρετών εκπροσώπων, όσο διαρκούν οι περιορισμοί με σκοπό
την αποψυγή της διασποράς του κορωνοϊού ςΟνΙΟ-ι9.

Αριρο

2

3

Δ. ‘Εκθεση γενίκών συνεπειών

.1



18. Οφέλη αξιολογσύμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝ Ε Ι/ι

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛ;·ιΟΝ

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙ ΚΟ,
ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΟΙΚΟΝΟΟΙΑ, ΚΟΙΧΩΝΙΚΕΣ

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΙνΙΑΔΕΣ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΛΜΕΣΛ

ΟΦ ΕΔΠ
ΡΥΘΜ ΊΣΗΣ

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μενα2υτερη
οποδοτικότητα / Χ

αποτελεσιιατικότητα

Βελτίωση
παρεχό μενων

υπηρεσιων
Χ

ΕΜΜΕΣΑ

Χ

Δ ικα ιη μεταχείρ ιστ
πολιτών

Αυξηιιένη αξιοπιστία
/ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
Χ

διαχείριση κινδύνων

Άλλο

1: ΛΊώύα,Τ:ι :‘
:πη::ίιτης

3ισνς
ρ’ς ΤςΟ0ν3 λπ ΤΓΑ της

τω\’ :Τυν στ’ν

— ι — — ‘ —
—

Τ

λρθσο 3 ΊΛώί±ιώλση :ς Λ ,Ι17ΤΛΟ ΤΛΛΠΛ/υΤιΚΓ1Τ ΣΚΙΛ Πη13ΤΤ ΚΛΙ ΤΟΚ ΟΚΤ,ΕΤΟιΛξ ΚΤΛ ίΙΞΛΛ

Τη ΕΤΤΤ1ώΚ ςΚ.Ι1Ε, — ΜΓ.3 ΑΕ σο ίΟΛ ΛΛ ΛΙΙΤΚ1Ο, στ λ/Ί ζΚΥσςς

εττν Τ 7ΚΛΤ/ σσς στιλ λτιιστιώ:ά ΤΟΛ

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ



Προσλήψειτ /
κινητ ικότρτει

Ενημερωση
εκπαίδευση

ε ίιπχεΚο μέ\’ω\

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΟΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΛΔΕΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΛΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Δ κατ ίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ σΤΟχΟΙΙς

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

ειντιστάθμισης
κινδύνων

Άλλο

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισιιός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝ ΑΡΞΗ

ΕΦΛΡΜΟΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΝΙΙΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜ ΙΣΗΣ

Στήριξη Και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλανιιν κειτό

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση
Ι

&ΑΠΟΔΟΣΗ
ΤΗΣ

Κοστος

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
συμμετοχι]ς

στη νεα
ρύθμιση

_______________ ________________ _______________ _______________ _________________

Άλλο

)Ξ5



Πιλοτική
εφαρμογή

Ανάδειξη καλών
προ κτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕίΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύ ναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολσγούμενης ρύθμισης.

Στ. Εκ8εση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις



Αρ. 5Α, 23, 25

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

1 (συμττεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Ατιόήαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμιωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

απο4άσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστή ρ ιο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

ΓΙ

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης



28. Συναψής ευρωπαίκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακσς τροποποισύμενων ή καταργσύιιενων διατάξεων

29. Τροποποίηση αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Π

Π

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις



Άρθρο 2

Ρύθμιση Οψειλών τιρος τον Ενιαίο

Δημοσιογραψικό Οργανισμό

Επικουρικής Ασψάλισης και

Περίθαλψης (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.), από

εισψορές των περ. α’ και β της παρ.

Ι του άρθρου ό του α.ν. 248/1967 -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 50 ν.

4779/2021

Η παρ. 4 του άρθρου 50 του ν.

4779/2021 (Α’ 27) αντικαθίσταται ως

εξής:

4. α. Οψειλές προς τον Ενιαίο

Δημοσιογραψικό Οργανισμό

Επικουρικής Ασψάλισης και

Περίθαλψης (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.), οι οποίες

προκύπτουν από τις εισψορές των

περ. α και β’ της παρ. 1 του άρθρου

ό του αν. 248/1967, για τα έτη από

2017 έως και 2020, μπορούν να

ρυθμιστούν με αίτηση του οψειλέτη

προς τον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. σε έως

εβδομήντα δύο (72) δόσεις με

ελάχιστο ποσό εκάστης δόσης τα

εκατό (100) ευρώ και με απαλλαγή

από πρόστιμα και προσαυξήοεις

εκπρόθεσμης υποβολής και

καταβολής. Η ρύθμιση του πρώτου

εδαψίου αψορά στις επιχειρήσεις

που εντάσσονται στην παρ. Ι του

άρθρου 86 του ν. 4674/2020 (Α 53),

στους τταρόχους περιεχομένου

περιψερειακής εμβέλειας επίγειας

ψηψιακής τηλεόρασης, στους

ραδιοφωνικούς σταθμούς και στον

περιοδικό τύπο, καθώς επίσης στις

επιχειρήσεις διαδικτύου από την

4. οφειλές προς τον Ενιαίο

Δημοσιογραφικό Οργανισμό

Επικουρικής Ασφάλισης Περίθαλψης

(Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.) που προκύπτουν από τις

εισφορές των περ. α και β’ της παρ. Ι

του άρθρου ό του α.ν. 248/1967, για τα

έτη από 2017 έως 2020, μπορούν να

ρυθμιστούν με αίτηση του οψειλέτη

προςτον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. σε έως εβδομήντα

δύο (72) δόσεις με ελάχιστο ποσό δόσης

τα εκατό (100) ευρώ με απαλλαγή των

προστίμων και των προσαυξήσεων

εκιτρόθεσμης καταβολής. Η ρύθμιση

του πρώτου εδαψίου αψορά στις

επιχειρήσεις που εντάσσονται στην παρ.

Ι του άρθρου 86 του ν. 4674/2020 (Α

53), στους ιταρόχους περιεχομένου

περιψερειακής εμβέλειας ετιίγειας

ψηφιακής τηλεόρασης, στους

ραδιοφωνικούς σταθμούς και στον

περιοδικό τύπο, καθώς επίσης στις

επιχειρήσεις διαδικτύου που δεν έχουν

υποβάλει Αναλυτική Κατάσταση

Αποδοχών (ΑΚΑ) — Αναλυτική

Κατάσταση Εσόδων (ΑΚΕ) ή ΑΚΕ χωρίς

ΑΚΑ στον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. από την έναρξη

ισχύος του ν. 4498/2017, υπό τον όρο

υποβολής σχετικού αιτήματος εντός δύο

(2) μηνών από τη δημοσίευση του

παρόντος και των ανωτέρω

αναφερόμενων δηλώσεων, κατά

περίπτωση. Η υποβολή του ανωτέρω

αιτήματος δεν επηρεάζει την άσκηση

εκκρεμών ένδικων μέσων κατά της υπό

στοιχεία

Φ20155/25187/ΔΙ6.624/2.5.2018

υπουργικής απόψασης «Εγκριση του

Κανονισμού Είσπραξης Εσόδων του

Ενιαίου Δημοσιογραφικού Οργανισμού



έναρξη ισχύος του ν. 4498/2017, υπό

τον όρο υποβολής σχετικού

αιτήματος εντός δύο (2) μηνών από

τη δημοσίευση του παρόντος. Τα ως

άνω ισχύουν και για τους εργοδότες,

οι οποίοι έχουν ασψαλισμένους στο

Ταμείο Επικουρικής Ασψάλισης

Συντακτών Πελοποννήσου, Ηπείρου

και Νήσων (ΤΕΑΣ) και στο Επικουρικό

Ταμείο Αρωγής Συντακτών

Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και

Ευβοίας (ΕΤΑΣ).

β. Η υπαγωγή στη ρύθμιση του

παρόντος συνεπάγεται τη

μετάπτωση του υπολειπόμενου

ποσού οψειλής που έχει ήδη υπαχθεί

σε οποιαδήποτε ρύθμιση τμηματικής

καταβολής, η οποία είναι σε ισχύ,

στη ρύθμιση του παρόντος. Στην

περίπτωση αυτή, επέρχεται απώλεια

των διευκολύνσεων της

προηγούμενης ρύθμισης. Αν μετά

από έλεγχο προκύψει οψειλή που

ανάγεται στη χρονική περίοδο της

παρούσας ρύθμισης, είναι δυνατή

είτε η εψάπαξ εξόψλησή της είτε η

ένταξή της στη ρύθμιση με

ανακαθορισμό των ποσών της. Ο

οψειλέτης δύναται να επιλέξει, σε

οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης,

την εψάπαξ εξόψληση του

υπόλοιπου αριθμού των δόσεων των

ρυθμισμένων οψειλών ή τη

μετάπτωση σε μικρότερο αριθμό

δόσεων. Κατά τη διάρκεια της

ρύθμισης, εψόσον τηρούνται οι όροι

αυτής και οι λοιποί όροι του

παρόντος, δύναται να χορηγείται

στον οψειλέτη αποδεικτικό

Επικουρικής Ασψαλίσεως και

Περιθάλψεως (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.)» (Β 1582).

Με κοινή απόψαση του Υπουργού

Οικονομικών και του Υπουργού στον

οποίον έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες

της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας

και Ενημέρωσης, μπορεί να ρυθμίζεται

η διαδικασία, ο τρόπος και κάθε

αναγκαία λεπτομέρεια για την

εψαρμογή του παρόντος.



ασψαλιοτικής ενημερότητας

διμηνιαίας ισχύος.

γ. Κατά τη διάρκεια της ρύθμισης,

εφόσον τηρούνται οι όροι της

ρύθμισης και σι λοιποί όροι

σύμφωνα με τις διατάξεις του

παρόντος: (1) Αναστέλλεται η λήψη

αναγκαστικών μέτρων και η

συνέχιση της διαδικασίας

αναγκαστικής εκτέλεσης επί της

κινητής και ακίνητης περιουσίας του

οψειλέτη. Ειδικώς στις κατασχέσεις

εις χείρας τρίτων, οι οποίες έχουν

επιβληθεί έως την ημερομηνία

υπαγωγής στη ρύθμιση,

εφαρμόζεται η παρ. 3 του άρθρου 60

του ν. 3863/2010 (Α 115). (ίί)

Αναστέλλεται η Ποινική δίωξη σε

βάρος του οψειλέτη σύμψωνα με το

άρθρο Ι του α.ν. 86/1967 (Α 136).

(ΗΙ) Αναστέλλεται η εκτέλεση ποινής

που έχει επιβληθεί ή, εψόσον άρχισε

η εκτέλεσή της, αυτή διακόπτεται.

δ. Η ρύθμιση απόλλυται, εάν

σωρευτικώς: α) δεν καταβληθεί ποσό

δόσεων που αντιστοιχεί σε δύο (2)

συνεχόμενες δόσεις της παρούσας

ρύθμισης και β) δεν καταβληθούν

βεβαιωμένες οφειλές που

δημιουργήθηκαν μετά την 1.1.2021.

Η απώλεια της ρύθμισης επιψέρειτις

ακόλουθες συνέπειες: (1) Την

απώλεια των ευεργετημάτων της

ρύθμισης. (2) Την αναβίωση της

οψειλής και των πάσης φύσεως

ιτροσαυξήσεων, πρόσθετων τελών

και τόκων λόγω μη εμπρόθεσμης

καταβολής στην κατάσταση που

είχαν κατά την ημερομηνία



υπαγωγής στη ρύθμιση, πριν τον

τυχόν ετιανυττολογισμό τους, και την

κατάστασή τους ως ληξιτιρόθεσμων

και απαιτητών. Για τον υπολογισμό

του οψειλόμενου ποσού, το ποσό

που έχει καταβληθεί κατά τη

διάρκεια της ρύθμισης του παρόντος

έως την απώλειά της αψαιρείται από

το ποσό της οψειλής που αναβιώνει,

σύμψωνα με το Πρώτο εδάψιο. (3)

Την άρση της αναστολής των μέτρων

εκτέλεσης και των προβλετιόμενων

από την κείμενη νομοθεσία Ποινικών

διώξεων. (4) Την επιδίωξη της

είσπραξης της οψειλής με όλα τα

προβλεπόμενα από την κείμενη

νομοθεσία μέσα.

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύιμισης
Καταριούμενες διατάξεις

που ττροόλέπουν καταριηση

Η. ΐκθεση εψαρμογής Γης ρύθυσ,ς

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων



Σχετική διάταξη Ι
Συναρμόδια Υπουργεία — Αντικείμενο

αξιολογούμενης
Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς συναρμοδιότητας

ρύθμισης

Υπουργεία Οικονομικών, Ανάπτυξης
Άρθρο Ι και Επενδύσεων, Ψηφιακής

Διακυβέρνησης,

Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Συμβάσεων

Άρθρο 2 Υπουργεία Οικονομικών, Ανάπτυξης
και Επενδύσεων, Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων

Άρθρο 3 Υπουργείο Οικονομικών

32. Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Εξουσιοδοτική
διάταξη

Είδος
πράξης

Αρμόδιο ή
επισπεύδον
Υπουργείο ή

υπηρεσία

Αντικείμενο

Χρονοδιάγραμμα
(ενδεικτική ή
αποκλειστική

προιεσμ ία)

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας
υπηρεσίας



Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου
νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

34·
Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν σι
υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης
ρ ύ Θ μιση ς;

Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου35.

‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου
οργάνου; ΐ\ΙΑΙ Π ΟΧΙ Π

36.
Εάν ΝΑΙ, να επισυναψθεί ηλεκτρονικά.

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

39. Διασψάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου

Αθήνα, ό Ιουλίου 2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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Αριθμ. 203/1/2021

ΓΕΝΙΚ0 ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤ0ΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης
«Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας
Τροποποίηση του ν. 4557/2018 - Ενσωμάτωση της Οδηγίας μΛ)

2018/1673 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης
Οκτωβρίου 2018, σχετικά με την καταπολέμηση της νομιμοποίησης
εσόδων από παράνομες δραστηριότητες μέσω του ποινικού δικαίου και
διατάξεις για την επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται Θέματα αρμοδιότητας του
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και ειδικότερα, προβλέπονται τα εξής:

1. Παρατείνεται. αυτοδίκαια. η από 19.4.2019 σύμβαση του Πρώην

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης με την
εταιρία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ (ΕΛ.ΤΑ.) Α.Ε. για το έργο
«ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΝΤΥΠΩΝ ΙΙΟΥ

ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ (ΜΕΙΩΜΕΝΟΥ) ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ ΣΤΟ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΓΙΑ ΔΥΟ (2) ΕΤΗ», με τους ίδιους όρους και
προϋποθέσεις από τη λήξη της έως την υπογραφή νέας σύμβασης με τον
ανάδοχο που Θα προκύψει από την ολοκλήρωση της σχετικής διαγωνιστικής
διαδικασίας από τη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και σε
κάθε περίπτωση όχι Πέραν της 3 Ιης. 12.2021.

2. Αναμορφώνεται το πλαίσιο ρύθμισης οφειλών που προκύπτουν από
εισφορές ασφαλισμένων και εργοδοτών, για τα έτη από 2017 έως 2020. προς

τον Ενιαίο Δημοσιογραφικό Οργανισμό Επικουρικής Ασφάλισης και
Περίθαλψης (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. φορέας εκτός Γενικής Κυβέρνησης). Ειδικότερα:

α. Υπάγονται σε δυνατότητα ρύθμισης και οι οφειλές εργοδοτών, οι οποίοι

έχουν ασφαλισμένους στο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης Συντακτών
Πελοποννήσου, Ηπείρου και Νήσων (Τ.Ε.Α.Σ.) και στο Επικουρικό Ταμείο

Αρωγής Συντακτών Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και Ευβοίας (Ε.Τ.Α.Σ.).

β. Κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και εφόσον τηρούνται σι όροι αυτής,
δύναται να χορηγείται στον οφειλέτη αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας
διμηνιαίας ισχύος καθώς επίσης αναστέλλεται:



- η λήψη αναγκαστικών μέτρων και η συνέχιση της διαδικασίας
αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσίας του
οφειλέτη,
- η Ποινική δίωξη σε βάρος του οφειλέτη σύμφωνα με το άρθρο Ι του α.ν.
86/1967, που αφορά στην επιβολή κυρώσεων κατά των καθυστερούντων την
καταβολή και απόδοση εισφορών,
- η εκτέλεση ποινής που έχει επιβληθεί ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της,
αυτή διακόπτεται.
γ. Δεν Ισχύει η ανωτέρω ρύθμιση και τα ευεργετήματα αυτής και
αναβιώνει τι οφειλή και σι πάσης φύσεως προσαυξήσεις, πρόσθετα τέλη και
τόκοι, εάν σωρευτικά:
- δεν καταβληθεί ποσό δόσεων που αντιστοιχεί σε δύο (2) συνεχόμενες
δόσεις της ρύθμισης και
- δεν καταβληθούν βεβαιωμένες οφειλές που δημιουργήθηκαν μετά την
111.1.2021.

3. Παρατείνεται από τη λήξη της η θητεία του διοικητικού συμβουλίου της
εταιρείας «ΑΘΗΝΑΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ - ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ Α.Ε.» (Α.Π.Ε - Μ.Π.Ε. Α.Ε.) έως και την

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση
του κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών λοιπών φορέων
Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα,1’4ουλίου 2021

Η Γενικ Διευθύντρια

Ιουλία Γ Αρμάγου

ΤΡΟΓΙ.ΠΡΟΕ8Ρ.ΚΥΒ.ΕΛΤΑ-ΕΔΟΕΑΠ-Α.Π.Ε-Μ.Π.Ε. Α.Ε.
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